MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT
Secretaria Municipal . -

ACTAN° T 42

Fecha : 30 de Octubre de 2023

Sesion : Extraordinaria

Hora : 10:00

Publicacion : Pagina Web - Biblioteca Digital Concejo en Linea
Ley N° 21.534

En Puerto Montt, siendo las 10:00 horas del dia lunes 30 de Octubre de 2023,
se lleva a efecto la Sesion Extraordinaria del Concejo Municipal, Via Remota a través
de Microsoft TEAMS, presidida por el Alcalde de la Comuna Sr. GERVOY PAREDES
ROJAS, actuando como Secretaria Municipal, Sra. DEYSE GALLARDO VERA y la
asistencia de los siguientes Directivos: Sra. JACQUELIN PAZ, Administradora
Municipal, Sr. VAN LEONHARDT, Secretario Comunal de Planificacién, Sra. VIVIAN
CARO, Directora de Administracion y Finanzas, Sr. EGIDIO CACERES, Director
Juridico, Sra. ORIETTA LAMERAIN, Directora de Control, Sra. JAVIERA TORRES,
Directora de Obras Municipales, Sra. CARLA COMICHEO, Directora de Desarrollo
Comunitario, Sra. VALERIA MALDONADO, Directora de Transito, Sr. LUIS
ANAZCO, Director de Concesiones, Sra. MARIA LUISA RIVERA, Directora de
Educacién Municipal, Sr. JOSE ARAVENA, Director de Salud Municipal, Sr. OSCAR
BAHAMONDE, Subdirector de Rentas y Patentes, Sra. ROXANA RADDATZ, Jefa
Departamento de Licitaciones y Gestion de Abastecimiento (S) y Sr. CRISTIAN
BARRIENTOS, Jefe de Finanzas DAEM (S).

ASISTENCIA SRES(A) CONCEJALES:

- SR. FERNANDO BINDER éLVAREZ.

- SR. JUAN CARLOS CUITINO URIBE

- SR. LEONARDO GONZALEZ SAEZ.

- SR. LUIS VARGAS MACHADO.

- SR. FERNANDO ESPANA ESPANA.

- SRA. SONIA HERNANDEZ ASENCIO.

- SRA. MARCIA MUNOZ KOCHIFAS.

- SRTA. EVELYN CHAVEZ CHAVEZ.

- SR. EMILIO GARRIDO IBANEZ.

- SR. YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI.



MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT
Secretaria Municipal

E
Be

CITACION

Cito a Ud., a Sesion Extraordinaria del Concejo Municipal, a
efectuarse el dia Lunes 30 de Octubre de 2023, a las 10:00 horas, Via
Remota - a través de Microsoft TEAMS.

TABLA
ACTA N° 42

1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALIDAD.

2. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS EDUCACION.

3. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA
N° 154/2023, “BACHEO CALLES SECTOR CENTRO, PUERTO
MONTT”,

4. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA
N° 192/2023, “ASISTENCIA TECNICA, FORMULACION
PROYECTOS PARA PLAN CALLE SIN VIOLENCIA (PMU)
MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT™.

APROBACION MODIFICACIONES Y NU

ALCALDEDEF

ERA
IPAL

Distribucion:

Sr. Fernande Binder Avirez.
Sr. Juan Carlos Cuitifio Uyibe
Sr. Leonardo Gonzalez

Sr. Luis Vargas Machado

Sr. Fernando Espada Espaiia.

Sra. Sonia Hernandez Asencio
Sra. Marcia Muioz Cochifas
Srta. Evelyn Chavez Chévez

Sr. Emilio Gamdo Ibafez

Sr. Yerco Rodriguez Guichapani



ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, da inicio a la Sesién Extraordinaria de
Concejo Municipal y procede a presentar los temas en Tabla. (00:min. 15:seg.)

1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALIDAD.
20:seq.)

SESION DE FECHA 30 DE OCTUBRE DE 2023

(00:min.

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SOMETIDAS A APROBACION DE CONCEJO

Sr. _Ilvan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificacién, presenta la

Modificacion Presupuestaria.

FINANCIAMIENTO :

POR MENORES GASTOS SE DISMINUYE :

SUBTI|ITEM |ASIG [SUBA|DENOMINACION

MONTO (M$)

22 | DB Mantenimiento y reparaciones

* Mantenimiento y reparacién de edificaciones, M$110.000.-

Provision de licitaciones en tramite (mantencion de edificios
municipales y otros)

* Otros

001 Mantenimiento sistemas de televigilancia, M$500.000.-

Provision anio 2023 de licitacion de 89 cdmaras licitadas, que
consuitaran gastos el afio 2024, y se encuentran financiadas en
proyecto de presupuesto.

610.000

22 | 07 Publicidad y difusion

* Servicios de Publicidad, M$100.000.-

100.000

22 1 08 Servicios generales

* Servicios de aseo

Disposicion RSD La Laja, M$80.000.-

80.000

22 | Servicios técnicos y profesionales

* Estudios e investigaciones

* Servicios informaticos

Saldo software recepcion y clasificacion facturas electronicas
M$40.000.-

40.000

[TOTAL FINANCIAMIENTO

830.000

GASTOS :

CON ESTOS RECURSOQS SE AUMENTA :

SUBT|ITEM JASIG |SUBA |DENOMINACION

MONTO (M$)

24 | 03 | 101 | 001 |Transferencias corrientes - A servicios incorporados a su gestion - A
Educacién

Solicitado por DAEM mediante Ord. N°*1782 de fecha 19 de Octubre
de 2023, que se adjunta.

830.000

[TOTAL GASTOS

830.000

3



ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la Modificacion Presupuestaria y solicita a los Concejales que emitan su
voto. Agregando que él votara a favor.

CONCEJAL SR. FERNANDQ BINDER, para emitir con responsabilidad su voto
sobre el punto, argumenta lo siguiente: dice que lo que se va a aprobar, incluye el
servicio de mantencion y si mal no recuerda, tiene entendido que por tres afios fueron
bastantes millones, pero en el tema de la mantencién de Televigilancia hay otro asunto
paralelo donde se terminaba el servicio de la garantia y cree que ahora, eso deberia
ser de responsabilidad del Municipio. Entonces al parecer, este asunto trata de dos
cosas distintas.

Sr. Ilvan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificacién, aclara al Concejal Sr.
BINDER, que efectivamente, se trata de dos cosas distintas y explica que la cuenta
se llama mantenimiento de sistemas de Televigilancia que es para la provision de 89
camaras y de ellas, se sacaran los quinientos millones para el primer pago que va a
ser en el mes de Abril del préximo afio.

CONCEJAL SR. FERNANDO BINDER, luego de la respuesta del Director, dice
que va a opinar sobre los puntos el 1 y 2, pero antes de entrar al tema de Educacion,
comunica que no le quedo clarc lo de la disminucién de quinientos millones de pesos
en la Licitaciéon de mantenciéon. Esto, porque entiende que en ella se aprobaron
alrededor de dos mil cuatrocientos millones de pesos y habia un item que decia
instalacién, mantencion preventiva y correctiva del Sistema de Televigilancia de 89
camaras. Por lo tanto, si el contrato ya viene con eso incluido, no comprende qué es
lo que se esta disminuyendo y si esa disminucién tuviera que ver con la mantenciéon
respecto a las camaras, aquello deberia ser de otras y no de las que estan en la
Licitacion.

Agrega que esto lo deja como una observacidon quizas no relevante para su
votacioén, pero cree que lo pueden ver en otro momento.

En lo que respecta al tema de Educacién, para variar encuentra que
nuevamente es un poco complicado el asunto y él solamente va a justificar algo de
caracter publico, informando que la Directora del DAEM ingresé un oficio a Contraloria
y le gustaria que ella misma les pudiera confirmar si efectivamente fue asi, como para
lograr seguir con su argumentacion.

Sra. Maria Luisa Rivera, Directora de Educacién Municipal, responde al
Concejal Sr. BINDER, que es efectivo que ella ingresd un oficio a esa Entidad, pero
con conocimiento de la Administracién.

CONCEJAL SR. FERNANDO BINDER, agrega que esta bien que lo haya
confirmado la propia Directora, porque lo que queria era validarlo para poder dar
formalidad a su explicacion y no referirse a un documento que posiblemente nunca
ingreso y luego se esté hablando de algo que ciertamente, no corresponde.

Asimismo, expresa a la Directora que tiene entendido que en ese oficio se
solicita a la Administradora que en primer lugar, se aceleren los procedimientos

4



disciplinarios y se persigan responsabilidades civiles con respecto a todo el déficit
presupuestario, como también, situaciones de sumarios administrativos.

Por lo tanto y desde esa Optica, concibe que en ese oficio se estaria justificando
el hecho de que hay muchos casos que desde la perspectiva de la Directora, no
deberian haber sido sobreseidos y si él le da connotacién e importancia a este oficio,
es porque el documento fue ingresado por la propia Directora del DAEM, quien
participé de un concurso publico y fue elegida por el ALCALDE en un terna.

Del mismo modo, opina que igual es importante la entrega de ese oficio a
Contraloria, porque ahi se habla también de actos administrativos que no contaban
con respaldos suficientemente confiables y se menciona ademas que la
Administraciéon anterior, no aporté informacién fidedigna, constatandose una serie de
irregularidades que fueron presentadas a la Jefatura Municipal y asimismo, se estaria
solicitando que se audite el area financiera contable de la Direcciéon del DAEM.

O sea, hoy dia la propia Directora del DAEM, les esta diciendo que
practicamente tiene informacién que no es fidedigna y que en realidad, ya no se llega
a saber qué es lo que realmente estan presupuestando o qué se esta proyectando,
pero nuevamente vuelven a pedir a la Municipalidad M$830.000 y ni siquiera tienen
claro cuéanto van a seguir requiriendo mas adelante, porque una cosa es lo que
presentd la Directora para el afio 2023 y lo otro, es que efectivamente esos recursos
sean realmente solicitados.

Por otra parte, comenta que les entregaron los borradores de la discusion
presupuestaria, sin tener ain las Comisiones y en donde el Municipio considera en el
Presupuesto, unos seis mil millones de pesos y a la vez en las Comisiones
respectivas, la Directora aparece hablando de que va a necesitar diez mil, diecisiete
mil millones de pesos. Entonces desde esa perspectiva, no entiende nada y considera
que esto, es un despelote total a nivel de cifras, de presupuesto y a lo que mas se
asemeja, es a pedir plata porque es fin de mes y les esta faltando, o bien, ir al cajero
automatico a sacar plata.

De manera que y entendiendo el escenario, opina que esta situacion se hace
mas grave aun con la denuncia que esta haciendo la Directora a través de su oficio y
ademas, se hace cada vez mas evidente sin una discusién presupuestaria clara,
poniendo énfasis que por un lado les dicen que se consideraran unos seis mil millones
de pesos y por el otro, les sefalan que se requeriran diez mil, diecisiete mil millones
de pesos.

En consecuencia, comunica que como no cuenta con los antecedentes para
poder votar de manera responsable y hasta que no se tenga una respuesta clara de
parte de Contraloria donde se dilucide a cuanto asciende la cantidad de recursos que
se van a seguir pidiendo en lo que queda del ano 2023 y qué es lo que se va a
presupuestar para el aflo 2024, €l no esta en condiciones de aprobar estas solicitudes
de dinero al Municipio por parte del DAEM.

Conforme a lo sefialado, informa que su rechazo va para los puntos 1y 2 de la
Tabla, porque ambos son correlativos.



CONCEJAL SR. JUAN CARLOS CUITINO, interviene manifestando que su
colega el Concejal Sr. BINDER, fue bastante claro y como para no repetir nuevamente
lo que ya se ha expuesto ni ahondar demasiado en el analisis de lo que ya todos
conocen, la pregunta que él hace, es por qué se ha llegado a esto. Es decir, como
ahora que nuevamente estan solicitando recursos municipales para arreglar, mejorar
o mantener el sistema de transporte en la escolaridad.

Expresa que a simple vista, pareciera que esto es llegar y transferir, para luego
seguir como si aqui no hubiera pasado nada y si simplemente se externaliza el
servicio, tampoco hay un andlisis profundo de lo que esta ocurriendo en la Educacion
y tal como lo sefalaba su colega, existe mucha incertidumbre en cuanto a la exactitud
de los montos y lo que realmente esta pasando con la administracion interna del
DAEM de Puerto Montt.

En cuanto a la situacion de los buses, también quiere resaltar las condiciones
precarias que tienen los funcionarios que laboran en esto y menciona que ha recorrido
en variadas ocasiones el lugar donde se ubican, y en el conteiner donde ellos comen,
desconoce si se habra reparado el tema de las goteras que podria producir
electrificacion afectando a los propios trabajadores y destaca ademas, el desorden
que existe en el taller con la falta de prolijidad para poder enfrentar estos asuntos.

A continuacion, dice que de verdad le da lata seguir manifestando siempre lo
mismo porque esto, es algo que ya menciond hace dos afos atras cuando estaba el
Sr. Alban Mancilla, a quién le informé de la situacién en variadas ocasiones y también
lo comunicé al Concejo Municipal. Entonces volver a hacer otro tipo de analisis
lamentablemente, es retomar lo mismo y desde esa perspectiva, lo considera
innecesario. Esto, debido a que nunca pusieron a la vista los antecedentes aunque
se hayan tomado fotografias y sus colegas, igual constataron las condiciones del
lugar.

Por lo tanto, al parecer siente que quienes dirigen este tema, no les importa
para nada la educacién de losfas nifos/as quiénes incluso, han quedado sin
locomocion y considera que con todo lo que esta ocurriendo, se ha provocado un
tremendo dafo a la Educacion Puablica de la Comuna de Puerto Montt, una Ciudad
que realmente deberia ser rica en Educacion y lamentablemente, se ha hecho lo
contrario.

Agrega que actualmente se estan externalizando todos los servicios y no hay
responsabilidades. Ademas se tiene a la Directora del DAEM ingresando un oficio
con irregularidades a la Contraloria para que se realice una auditoria.

De manera que y desde esa perspectiva, él aprobaria solamente el tema de los
buses y rechaza todo lo demas. Esto va para ambas partidas.

CONCEJAL SR. LEONARDO GONZALEZ, aprueba.

CONCEJAL SR. LUIS VARGAS, aprueba.

CONCEJAL SR. FERNANDQ ESPANA, aprueba.




CONCEJALA SRA. SONIA HERNANDEZ, aprueba.

CONCEJALA SRA. MARCIA MUNOZ, aprueba.

CONCEJALA SRTA EVELYN CHAVEZ, aprueba.

CONCEJAL SR. EMILIO GARRIDO, con respecto a los puntos N° 1y N° 2 de
la Tabla, indica que va a hacer algunas reflexiones un tanto generales: agregando que
el diagnéstico y el resultado, no merecen ningun analisis porque eso simplemente, se
denomina “fracaso”. Es decir, no puede tener ninguna otra palabra ya que carece
de triunfalismo.

Por lo tanto, vuelve a reiterar que la Educacion Publica esta fracasada debido
a que no cuenta con los recursos suficientes para poder sustentarla y en segundo
lugar, deja de manifiesto que los resultados académicos en todas las encuestas dicen
que la calidad de la Educacion en Puerto Montt, es pésima.

Entonces como las cosas hay que decirlas por su nombre, cree que faita
honestidad y aclara que ninguno de los Concejales que estan presentes, han firmado
contratos. Por esa razon las diferencias relacionadas con temas de remuneraciones,
no tienen por qué ser de responsabilidad del Concejo Municipal, ya que alguien debe
haber firmado esos contratos.

Vuelve a reiterar que se ha dicho hasta el cansancio, que la Politica Publica
Comunal de Educacién no es responsabilidad del Concejo, puesto que el Concejo
tiene la facultad factica de poder asimilar y resolver las Modificaciones
Presupuestarias.

De manera que, recalca nuevamente y de manera exhaustiva, que la Politica
Publica Comunal de Educacion no es responsabilidad del Concejo Municipal, no
obstante aquello, lo que corresponde realmente todos/as lo han dicho en distintas
razones y con alturas de miras. Por lo tanto, le dice a la ciudadania que si no se saben
algunas cosas, es porque existe cierto desconocimiento de lo que realmente esta
sucediendo y el considera que eso se debe, a que hay otros que estan operando
mediaticamente para poder desinformar.

Conforme a lo sefalado, agrega que la Municipalidad de Puerto Montt es una
Institucion donde el Representante Legal es uno solo y el Sostenedor es otro, pero
para el caso, son lo mismo y basado en eso, puede decir que el Concejo no tiene arte
ni parte en el fracaso de la Educacién Municipal. Claro que este Cuerpo Colegiado,
tiene que ser responsable en relacion a los hechos reales que estan ocurriendo y su
reflexion es slper simple, es decir, esto no tiene nada que ver con que un Concejal
diga algo o emita su opinion, puesto que se trata de hechos fundados y argumentados
técnicamente, expresados normalmente en las instancias de Comisiones por parte de
los Directores que obran en ese sentido.

Lo anterior, menciona que él no lo dijo, sino que lo hizo la Directora de
Administracion y Finanzas (DAF), en una Comisién del Concejo donde expresé lo
siguiente: “la Educacion Municipal en Puerto Montt no esta financiada, nunca ha

7



estado financiada”. Lo dicho llama la atencion, ya que si la Educacion no esta
financiada, la pregunta es ;por qué se presentan presupuestos debidamente
financiados?, entonces lo que esta en discusion es que efectivamente no existiria
financiamiento de acuerdo a esas declaraciones.

Afade que lo descrito no requiere de una matematica avanzada, puesto que es
algo muy simple y pone como ejemplo, si alguien podria ser capaz de preguntar si el
Sistema de Salud esta realmente financiado o no y la respuesta también seria
negativa, puesto que el Presupuesto que se entrega a esa Unidad, es de cinco mil
millones de pesos y ése es un dato interesante, porque todo el mundo cree que solo
se transfiere Presupuesto a Educacion. Entonces con esto quiere dejar en claro que
Salud tiene el mismo problema, pero la diferencia es que ese Departamento, esta
ordenado en su actuar al contar con un Plan de Accién que le permite entregar todos
los antecedentes concretos y asi, poder justificar.

Ahora la gente también se podria preguntar por qué a Salud, igual se le
entregan recursos por cinco mil millones de pesos y ante eso, él quiere destacar lo
siguiente: ya queda poco para inaugurar la primera piedra de un CESFAM y con esa
informacién, queda de manifiesto que se esta viendo |a obra o el avance de la misma,
no obstante aquello, a lo mejor todavia falta conseguir financiarla.

Asimismo, hace referencia al tema relacionado con los antecedentes que estan
en poder de la justicia y hace mencién a las iniciativas que se estan impulsando con
el objeto de transparentar los hechos que podrian revertir caracter de delitos o algunas
faltas.

En terminos generales, quiere sefialar que al no tener una base concreta que
al final se convierte en puro mito, eso puede llegar a ser una enfermedad peor para la
Educacién Municipal y por eso este Concejal, va a expresar fuerte y claramente que
va a dar la pelea contra la corrupcion a todo evento, incluyendo el narcotrafico. Esto,
lo dira aca y en cualquier parte, porque simplemente no se puede tener drogas dentro
del Municipio y tampoco corrupcién, por lo tanto, hechos tan graves como los
mencionados se deben investigar cueste lo que cueste, a quién le llegue y al que se
le atribuyan las responsabilidades, tendra que asumirlas.

De manera que, agrega que como ha venido votando consecuentemente
respecto a este tipo de situaciones y principalmente porque a la fecha lo que se esta
informando a Contraloria, en relacién a que no hay informacion existente o que no es
fidedigna, agrega que ese tipo de peticiones él ya las hizo hace mucho tiempo, varios
meses atras, a través de un oficio y le contestaron mediante la misma via de que
efectivamente la informacién, no es fehaciente y tampoco esta.

Por lo tanto, reitera que como no esta la informacién, no es fidedigna y tampoco
le han respondido de manera clara lo que ha demandado, a esto se suma ademas, lo
que el Concejal Sr. GONZALEZ solicité justificadamente y deja en claro que eso es
algo que él pidié hace mucho tiempo atras, entonces agradece a su colega que esté
haciendo legitimamente la misma peticion que ya fue requerida por su persona
mediante oficio y vuelve a recalcar, que es exactamente lo mismo que hizo llegar en
su petitorio.



Conforme a lo sefialado, vuelve a reiterar que como no hay informacién y no le
han contestado o hecho llegar lo que solicitd, en consecuencia y en base a ese tipo
de escenarios, él no esta disponible para ningdn tipo de calculo y porque esto es un
hecho y una realidad, su voto es en contra.

CONCEJAL SR. YERCO RODRIGUEZ, dice, de partida son varios los
antecedentes que tienen sobre la mesa y estan prontos a empezar a discutir el
Presupuesto Municipal y de Educacion 2024, un Presupuesto que obviamente, estan
esperando con muchas ansias para ver si al fin pueden esclarecer y ordenar todo lo
que tiene que ver con la Partida de Educacion, mas aun teniendo en consideracion
que actualmente y en este momento en el Municipio, estan las Asociaciones de
Funcionarios de la Municipalidad de Puerto Montt, esperando una respuesta dei Sr.
ALCALDE en relacién al llamado de alerta o paro que tienen el dia de hoy, como
consecuencia de lo que esta pasando en el DAEM de Puerto Montt.

Luego dice que transporte, infraestructura y sueldos, son temas que como
Concejales, constantemente estan preguntando. Por lo tanto, solicita al Sr. ALCALDE
y a la Administracién, que sean super transparentes con los Docentes y Asistentes de
la Educacion, puesto que a los Concejales, siempre se les coloca en el sillon de los
acusados sefialando que les quieren rechazar los sueldos y en realidad eso no es asi,
ya que lo unico que quiere este Cuerpo Colegiado, es tener orden en el Municipio y
en la Administracion Municipal.

Conforme a esto, opina tambien que es muy bueno que la Directora del DAEM,
haya hecho llegar un oficio a Contraloria y al mismo tiempo, cree que se debe tener
cuidado porque se esta trabajando con personas que por muchos afios han estado
siendo mirados de mala forma por variadas personas de la Comuna de Puerto Montt
y desde esa optica, cree que también se debe cuidar a los funcionarios.

Ademas como punto aparte, se debe tratar de ver como va a ser la proyeccion
para el proximo afo, lo cual todavia no esta esclarecido y por ahora quiere quedarse
con algo muy importante como lo es el transporte, puesto que es muy dificil lo que
estan viviendo esas familias al dia de hoy, sin dejar de olvidar que ademas en su gran
mayoria, pertenecen a sectores rurales.

Resalta asimismo que el transporte publico al dia de hoy, esta viviendo una
crisis bastante grande. Esto, porque basta ver lo que significa esperar una micro o un
colectivo en sectores como El Tepual, La Vara y Alerce, es catastréfico. Entonces
eso0s son temas que se deben ver y canalizar.

De manera que y antes de dar su votacién, comenta que en la Escuela de Rio
Chico no hay agua potable, pero gracias a la ayuda de los vecinos del sector que no
tienen hijos en ese Establecimiento, se unieron y fueron en ayuda de dicha Escuela
porque la Administracion, no los escuché.

Por lo tanto, su voto como siempre va a ser con seguridad y certeza, porque
considera que hay una pésima administraciéon de la Educacién Municipal. En razén a
eso, votara en contra o en rechazo a las dos partidas.



Luego de las opiniones vertidas por los/fas Concejales/as al plasmar su
votacion, el acuerdo guedo determinado de la siguiente manera:

ACUERDO N° 501:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales Sr. GONZALEZ, Sr.
VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOZ, Srta. CHAVEZ y el rechazo
de los Concejales Sr. BINDER, Sr. CUITINO (aprobando solo el tema del fondo para
el transporte y rechazando todo lo demas), Sr. GARRIDO y Sr. RODRIGUEZ, se

aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$830.000, en los términos
presentados.

2. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS EDUCACION. (52:min. 22:seg.)

MOCIFCACON PRESUMUESTANA SORETIDA A APROSACON OF CONCUD
SESN WES F OCTUSRE 208

Sr. Cristian Barrientos, Jefe de Finanzas DAEM (S), informa la Licitacién.

LA PRESENTE MODIF CACION TEAE SOMO FINALIDAD iNCORPORAR INGRESOR PCR PERCBIR POR CONCECTO DI AORTE MUNICPAL COMPLMENTARID
CONE. OBIETIVO DE SOLYENTAR LOS GASTOS REFSR'DOS AL PROGRAMIA SIE Y SUBVENTION GENERAL

Financizmisnto

1. MAYORES INGRESOS
2 SEALMENTA POR MAYORES INGRESCS

SUB-T | mimed7 | seiwels | sield § miets | st | DENOMIRACION M3
08 BEASTOS £ PERSORAL £20.000
o5 | 23 ]| 101 ! 1 D€ LA MUNICIPALIOAD A SERVICIOS INCORPORADOS 830.000
TOTAL MAYORES MGRESOS £30.000
i TOTAL FNANCIAMIENTD | 130000 |
Gastos
2. MAYORES GASTOS
3.- SEAUMENTA POR MATORES GASTOS.
nT | mieet2 | et | e d | el s | ot | OENQMIRACION m$
n ¥ SERVICIOS OF CONSIMO TH0.000
n 02 PERSOMAL A CONTRATA £10.000
g 2 OTRAS REMUNERACIOMES 370.000
n DE ACTROE 10 FIANCIEROS S0.000
2 | e | | { EKDO D% VEHICRSS $0.000
TOTAL MAYORES GASTOS £30.000

/

ﬁ?@, 3 vu,ag -

nomnu:fu: W'utﬂo € EDLTACICN MASIRCIoAL

|

10



ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO N° 502:

Con el voto favorable del ALCALDE vy de los Concejales Sr. GONZALEZ, Sr.
VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOZ, Srta. CHAVEZ y el rechazo
de los Concejales Sr. BINDER, Sr. CUITINO (aprobando solo el tema del fondo para
el transporte y rechazando todo lo demas), Sr. GARRIDO y Sr. RODRIGUEZ, se
aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$830.000, en los términos
presentados.

***Los rechazos en esta Modificacion Presupuestaria, de los Concejales
individualizados, son las expresadas en el Punto N° 1 “Modificaciones
Presupuestarias Municipalidad”.

NEOCRACACION PRESCPUESTARIA SOMETION A APROBACKR 0F CORCED
SESI0N MES DE OCTUREE 2023

Sr. Cristian Barrientos, Jefe de Finanzas DAEM (S), expone la segunda
Modificacion Presupuestaria.

A PRESENSE MODPCACKIN TIEXE COMO FINAUCAT SEDESTINAR RECURSOS PO MEKORES GASTOS DEL PROGRAMA SEP PARA SER OCUPADOS EN LAS
PARTIDAS RECLER DAS POR LCS ESTABLETIMIENTOS EDUCATIONALES ADMINISTRADOS POR SSTE DASM AUZR™0 MONTT
Financizmiento

L- MEMORES GASTOS
a.- SE DSMINLYE POR MEKDRES GASTOS

BT [uz]nﬁ;lmqms el DENOMIRADOM M$
a = BN PERSONAL 30.000_|
21 | o3 | | | AAS REMUNERACIONES 30.900
] Y DE CONRRA0 —_ tosoo0 |
22 a1 | LIMENTOS ¥ 3EB.DAS 70,000
23 [ ] RIENDDS 36.000
MENORES GASTOS 135.000
I TOTAL FIRAMCIAMEENTO | ixece |
Gattos

2.- MAYORES GASTOS
.- SE AUMENTA POR MAYCARES GASTCS:

BT | Wivel 2 | Mivel 2 ] et d | voveis | rowaid | DENOMIMACION us
P-4 Y SERVIOIOS DE CONSUMO LE0ETD
2 0 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADCS 5.000
1 ™ MATERIALES DF USO ¥ CONSUNO 100.000
-] 30.000
B | o | i i 30.000
136,000

11



ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la Modificacion Presupuestaria.

ACUERDO N° 503:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesidn, se aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$136.000, en los
términos presentados.

3. APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 154/2023,
“BACHEO CALLES SECTOR CENTRO, PUERTO MONTT™. (1:hra. 05:min.
58:seg.)

Sra. Roxana Raddatz, Jefa Departamento de Licitaciones y Gestion de
Abastecimiento (S), entrega los detalles de la Licitacion.

Minuta tipo
Solicitud de autorizacién a Concejo Municipal por contratacién superior a 500 UTM
Nombre lictacion: “BACHEQ CALLES SECTOR CENTRO, PUERTO MONTT".
ID Mercado Publico: 2324-329-123.
Numero intemo licitacién: 154/2023.
Presupuesto publicado: $85.000.000-
Monto a suptementar; $41.855.698.-
Finandamiento: Presupuesto Municipal Vigente.
Imputadén presupuestaria: 31,02.004.040.02.01.001.

En conformidad  lo estipulado en el aticulo 65 letra ) de Ia ley N° 18.695 Orgénica Constitucional de Municipalidades, se
soliita al Honorable Concejo autorizar la contratacién indicada, en consideracin a que e valor a contratar sobrepasa las 500
U™,

Del Contrato u orden de compra:

Oferente Representante Legal Residencia Oferente,
INMOBILIARIAL + C SPARUT.N® | José Antonio Astorga Salse | Nueva 6 Oriente N° 238, Valle Violcanes 11 de
77.153.868-1 RU.T. N°16.484.565-6 la ciudad de Puerto Montt.

12



De los Montos y Plazos;

Plazos Tiempo de Validez de
Monto a contratar | (entrega, ejecucion, (Gara:tlﬁémica) m;?m]%r::tg"/f;l garantfa de fiel
duracion del contrato) cumplimiento
$126.855.698- | 90 dias coridos.- 14 meses. {6.342.785.- 225 dfas,
De las Multas, Requerimientos y Unidades Municipales:
e Requiere Conirato y orden | Requiere solo Unidad Unidad que
de compra orden de compra solicitante. Fiscaliza
/ / SECPLAN DOM
Del Contrato u Orden de Compra se refirén por):
Bases de . . Ada de Oferta L
lictacién Especficaciones Técnicas Andis Adudicds Decreto de Adjudicacidn
v J / / /
De la Forma de Pago: |
Formulaciones de estados de pagos mensuales ‘
Aneos pra a contrataidn que e aduntan
Minuta resumen explicativo e | Acta de Minuta Decreto de Oeled
compra 0 contratacdn Andliss Mjudicadén e e prepueso
Y v v v
Departamento Nombre Jefe Departamento (5) /ﬁl%ﬂ
Lru;::::{;ﬁé{;de Néstor Fabidn Ahvarez Diaz. (* / ‘31'0513:4?‘1- .
s &
g _!,u_)\‘/

/

13



Minuta resumen explicativo de compra o contratacién para presentacién a Concejo Municipal, por

compra o contratacién superior a 500 UTM

Resumen con
descripciébn de la
contratacién o compra

Las obras a ejecutar, se ubican en el sector centro de la ciudad de Puerto Monit.
entre Copiap6d - Cauquenes y Benavente — Diego Portales con la reparacién de
29 baches.

gﬁ:’:degn de comc:r: El prqyecto consiste en mantencién y reparacién de 7‘1_4.69 m2 de pavimentos en
- contratacidn, hormigén hev hf-4.5 de 18 ¢ms de espesor. y reparacion de 74,16 m2 de veredas
conforme a | de HCV G25 de espesor 7 cm, reemplazo de 6 tapas de cdmaras. reparacién de 3
especificaciones surnideros de aguas lluvias y 1.500 ml de sellado de grietas.

técnicas, indicar

ublcaclén )

TTustificacion  de 1o |

| compra o contratacién | Los baches, hoyos, desnivel, o pérdida de pavimentos que se presentan
| {motivo por el cual se | en diferentes vias provocan deterioros importantes dado & que es un factor de
solicita  compra o | riesgo tanto para los conductores como para los propios peatones. asimismo.
contratacion ) aumenta la posibilidad de dafio en los vehiculos. por lo que se hace necesario la
remocién de estos pavimentos en mal estado, para asl efectuar su conservacién,
mejorando inmediatamente la calidad de la via en su conjunto.
| = Fodii . |
! Unidad Soiicitante SECPLAN ! Firma o

Nombre Director o Jefe
Depto.

Nombre Funcionario
responsable

B (= Y

VAN LEONHARDT CARDENAS

GABRIELA BARRIENTOS VERA

14



ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 154/2023, “BACHEO
CALLES SECTOR CENTRO, PUERTO MONTT"”.

ACUERDO N° 504:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 154/2023,
“BACHEO CALLES SECTOR CENTRO, PUERTO MONTT”, con el oferente que se

indica:
Plazos

Plazos Montos Tiempo de

Oferente Monto a {(entrega, Garantia fiel Validez de
contratar ejecucion, |(Garantia cumplimiento parantia de fiel
duracion del |Técnica) (5%) cumplimiento

contrato)
INMOBILIARIA L + C SPA, 90 dias 14 )
R.U.T. N° 77.153.868-1. $126.855.698- corridos.- || A 225 dias.

APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 192/2023,

“ASISTENCIA TECNICA, FORMULACION PROYECTOS PARA PLAN
CALLE SIN VIOLENCIA (PMU} MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT".
{1:hra. 12:min. 06:seg.)

Sra. Roxana Raddatz, Jefa Departamento de Licitaciones y Gestion de

Abastecimiento (S), comunica la Licitacion.

Minuta tipo
Solicitud de autorizacién a_Concejo Municipal por contratadén superior a 500 UTM

Nombre licditacion:

“ASISTENCIA TECNICA FORMULACION PROYECTOS PARA PLAN CALLE SIN

VIOLENCIA (PMU) MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT".

ID Mercado Piblico:

2324-394-L£23,

Numero interno lictaddn:

192/2023.

$45.600.000.- (PROFESIONAL 1 :$24.000.000. PROFESIONAL 2 :$10.800.000.

Presupuesto publicade: PROFESIONAL 3:$10.800.000.

Finandamiento: Convenio Transferencia de Recursos con cargo al Programa Mejoramiento de Barrio de la
’ Subdere al Presupuesto Municipal Vigente.

Imputacién presupuestaria: 31.02.002.022.02.01.001

En conformidad a lo estipulado en el articulo 65 letra j) de la ley N° 18.695 Orgénica Constitucional de Municipalidades, se
solicita al Honorable Concejo autorizar la contratacién indicada, en consideracidn a que e valor & contratar sobrepasa las 500

U™,

15




Del Contrato u orden de compra:

Oferente Profesional 1

Residenda Oferente Profesional 1

MATIAS ALBERTO ARAYA OBREQUE. R.U.T. 18.319.812-2

Calle Conde del Maule N* 366, dudad Chillan Viejo.

Oferente Profesional 2

Residenda Oferente Profesional 2

IGNACIO ANDRES SILVA TRONCOZO. RU.T. 16.237.992-5

Carretera Austral KM. 10, dudad de Puerto Monit.

Oferente Profesional 3

Residencia Oferente Profesional 3

JONATHAN EDUARDO GONZALEZ BANDA. RU.T.

Calle Volcin Corcovado N° 5.800, torre A, ciudad de

18.098.819-X Puerto Montt
De los Montos y Plazos:
Monto a contratar total $42.994.000.- Plazos
e (entrega, ejecudidn, duracién del contrato)
Profesional 1: $22.000.000.- 12 Meses.-
Profesional 2: $10.494.000.- 6 Meses.-
Profesional 3: $10.500.000.- 6 Meses.-
De las Multas, Requerimientos y Unidades Municipales:
Mulas Requiere Contrato y orden | Requiere solo Unidad Unidad que
de compra orden de compra solicitante. Fiscalizs
v v SECPLAN DOM
Del Contrato u Orden de Compra (se regirén por):
Bases de . . Ada de Oferta ,
Lictacién Especificaciones Técnicas Andiis Miudiada Decreto de Adjudicadén
' v v s '
De la Forma de Pago:
Formulaciones de estados de pagos mensuales.
Anexos para la confratacién que se adjuntan:
Minuta resumen explicative de | Actade Minuta Decreto de
compra o contratadén Anilisis Adjudicadén Detalle de presupuesto
v v v
Departamento Nombre Jefe Departamento (§)
Licitaciones y Gestién de
Abastecmiento. () Néstor F. Alvarez Diaz.

16



Minuta resumen explicativo de compra o contratacién para presentacién a Concejo Municipal, por

compra o contratacién superior a 500 UTM

Resumen con
descripcién de la
contratacién o compra
{Resumen con
descripcddén de compra
o contratacién,
conforme a
especificaciones
téenicas, indicar
ubicacién )

En el marco del Programa Calles Sin Violencia, la Municipalidad de
Puerto Montt contratard asistencia técnica para apoyar la
elaboraciéon de proyectos.

Los profesionales deberdn levantar iniciativas de inversion segun las
tipologfas de proyectos PMU para 1.- lluminacién peatonal en calles,
avenidas, pasajes, plazas y dreas verdes y/o 2.- Recuperacién de
espacios piblicos, a través de la construcciébn reposicion o
mejoramiento de plazas y juegos infantiles, &reas werdes,
platabandas, espacios deportivos entre otros, segin los
requerimientos de la Municipalidad de Puerto Monit.

Se contratarén 3 profesionales

Profesional 1 Formulador, gestor de levantamiento, catastro y
seguimiento de proyectos, deberé ser profesional del &rea de las
ciencias soclales o arquitectura o ingenierfa. Plazo 12 meses.

Profesional 2 Formulador técnico de proyectos. Deberd ser
profesional del &mbito de la arquitectura o ingenierfa y/o
construccién clvil. Plazo 6 meses

Profesional 3 Formulador técnico de proyectos. Deberd ser
profesional del 4mbito de la ingenierfa eléctrica, con licencia SEC
clase A vigente. Plazo 6 meses

Justificacion de [a
compra o contratacién
{motivo por el cual se
solicita  compra -]
contratacién }

Que el municipio cuente con los proyectos para el “Plan Calle sin
Violencia™ de acuerdo con los requerimientos del Programa de
Mejoramiento Urbano PMU.

Unidad Solicitante SECPLAN Fiirma '
Nombre Director o Jefe z &
b IVAN LEONHARDT R \—:\‘h
Nombre Funcionario : \
responsable NAYADE sOTO \\ ‘s\\v
|

.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo

Municipal, la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 192/2023, “ASISTENCIA

17



TECNICA, FORMULACION PROYECTOS PARA PLAN CALLE SIN VIOLENCIA
(PMU) MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT".

ACUERDO N° 505:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en la
Sesion, se aprueba la CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 192/2023,
“ASISTENCIA TECNICA, FORMULACION PROYECTOS PARA PLAN CALLE SIN
VIOLENCIA (PMU) MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT”, con los oferentes que

se indican:
| Plazos
[entrega, ejecucion,
Oferentes Montos a contratar duracién del
contrato)
|
! Oferente Profestonal 1 Profesional 1: $22.000.000.- 12 Meses.-
MATIAS ALBERTO ARAYA OBREQUE.
[ R.U.T. 18.319.812-2
| Oferente Profesional 2 Profesional 2: $10.494.000.- | 6 Meses.-
; IGNACIO ANDRES SILVA TRONCOZO.
R.U.T. 16.237.992-5
‘ Oferente Profesional 3 Profesional 3: $10.500.000.- | 6 Meses.-
- JONATHAN EDUARDO GONZALEZ BANDA. '
R.U.T. 18.098.819-K
Monto Total a Contratar $42.994.000.-

APROBACION MODIFICACIONES Y NUEVOS VALORES A INCORPORAR
EN ORDENANZA DE COBROS, POR CONCESIONES, PERMISOS Y
SERVICIOS. (1:hra. 16:min. 14:seg.)

Sr. Oscar Bahamonde, Subdirector de Rentas y Patentes, hace la presentacion

del tema.

MODIFICACIONES Y NUEVOS VALORES A INCORPORAR EN ORDENANZA DE

COBROS, POR CONCESIONES, PERMISOS Y SERVICIOS

ITEM ORDENANZA ACTUAL | VALOR MODIFICACION NUEVO JUSTIFICACION
ACTUAL Y/O COBRO
NUEVO DERECHO
DIRECCION DE OBRAS
MUNICIPALES
MODIFICA | Ocupacion de la via Ocupacion de la via Se incluye todo
2.2 publica con materiales pablica en general para tipo de
para construccion, cualquier uso por M2 ocupacion de
andamios y cierros para diario, los siguientes BNUP para
construccion por M2 valores por el tiempo facilitar los
diario, los siguientes que se indica: cobros y
valores por el tiempo que 0.3% U.T.M. fiscalizaciéon
se indica: 1er. y 2do. Mes
| 0.3% U.T.M. 0.5% U.T.M.

18



ELIMINA
23

1er. y 2do. Mes

3er. mes en adelante

0.5% U.T.M.

3er. mes en adelante

Estaran exentas de
estos derechos la
ejecucion de aquellas
obras que en definitiva
beneficiaran la
concesion de un
Servicio Sanitario de
agua potable y
alcantarillado.
Asimismo, la
instalacion, mantencion
y reposicion de
semaforos, balizas
peatonales, pérticos,
sefiales variables
luminosas, camara de
vigilancia, en toda la
comuna. Sin importar
quien la ejecute, pero
que sean visadas porla
UOCTvyla
Municipalidad.

La ocupacidn temporal
del espacio publico por
faenas relacionadas con
redes de infraestructura,
pagara un derecho
municipal basico y
uniforme equivalente al
6% dela U.T.M.,, masla
cantidad que se indica
en el inciso siguiente:

Sin perjuicio de la |

cantidad sefalada se
pagara, ademas, un
0,6% de U.T.M., por m2,
diario, ocupado.

Se exceptla de esta
disposicién la Ocupacion
de Bien Nacional de Uso
Publico que por efecto
de la materializacion de
la obra cumplen funcién
de bodegaje u ocupacién
esporadica del BNUP.

Estaran exentas de estos
derechos la ejecucién de
aquellas obras que en
definitiva beneficiaran la
concesion de un
Servicio Sanitario de
agua potable y
alcantarillado. Asimismo,
la instalacién,

SE ELIMINA

Se cobran de
acuerdo a
articulo 2.2 de
esta misma
ordenanza

15




| mantencién y reposicion

de semaforos, balizas
peatonales, pérticos,
sefales variables
luminosas, camara de
vigilancia, en toda la
comuna. Sin importar
quien la ejecute, pero
que sean visadas porla

UOCT yla
Municipalidad. B
MODIFICA | Exenciones 24 Solicitud de
2.4 Exenciones Permiso de
Demolicién art.
241 Demoliciones en recintos b} 133 Ley General
municipales o Exento Por incumplimiento a de Urbanismo y
administrados por este la Ley General de Construccion ,
Urbanismo y que esta por
Demoliciones solicitadas Construccion, con sobre la
a) por particulares 0,5 % del | decreto demolicion Ordenanza Local
ppto. En caso de que Ia
Por incumplimiento a la demolicion la realice el
i b) Ley General de propietario 2 U.T.M,,
' Urbanismo y mas gastos de
Construccion, con publicacién del
decreto demolicion Decreto Respectivo.
En caso de que la
; demolicidn la realice el En caso de que ésta
| propietario 2 U.T.M., mas sea efectuada por el
. gastos de publicacién del Municipio, el
Decreto Respectivo. propietario debera
cancelar los costos
En caso de gue ésta que ello implique.
sea efectuada por el Dichos costos seran
Municipio, el calculados por la
propietario debera Direccién de Obras
cancelar los costos Municipales.
gue ello impligue. Adicionalmente
Dichos cosfos seran debera pagar 2 UTM,
calculados por la mas los gastos de
Direccién de Obras publicacion del
Municipales. Decreto respectivo.
Adicionalmente debera
pagar 2 UTM, mas los
gastos de publicacion
del Decreto respectivo.
ELIMINA | Revision de fusiones de 1 cuota de Esta Contenido
26 predios ahorro SE ELIMINA en Ley General
CORVI de Urbanismo y
Construccion
Art. 133
MODIFICA | Instalacion de estanque Instalacion de estanque Se aumento el
2.8 de gas subterranec en 1UTM por | de gas subterrdneo en | 3 UTM por | costo, por
BNUP, anual M2 BNUP, anual M2 estimar que
valor esta
desactualizado

20




ELIMINA
2N

MODIFICA
211

2.1

Remacio
n transitoria de
pavimento en la via
publica, por m2, diario,

SE ELIMINA

Se elimina

porque este
derecho lo

Cobra junto con
exigir boleta de |

los siguientes valores por Garantia y
el tiempo que se indica: 1% U.T.M. corresponde a
1er. mes: SERVIU, quien
2° mes en adelante: 5% U.T.M. es el encargado
de la ejecucion y
mantencién de
Pavimentos en
BNUP N
POR OCUPACION DE Ocupacion por piso a) y B)Tendidos |
BIEN NACIONAL DE del espacio Aéreo por de cables en
USO PUBLICO M2 postacion
{B.N.U.P.) DURANTE existente e
LAS FAENAS DE OCUPACION POR M2 instalacion de
INSTALACION DE DE ESPACIO AEREO armarios se
POSTACIONES, SOBRE VIA PUBLICA eliminan ,
TENDIDO CABLE, cuentan con
OTROS, DESCRITAS SECTOR CENTRICO concesion
EN LOS SIGUIENTES MES 20%
NUMERALES: UTM SEMESTRE
60% UTM ANO
a) Tendido de 2UTM 100% UTM DECENIO
Cables en diario, por 700%
Postacion cuadrilla de | UTM
existente e trabajo
instalacion de SECTOR PERIFERICO
armarios de las {Incluye MES 10%
distintas Carrete) UTM
empresas de SEMESTRE 30%
telefonia o UTM
Televisién por ANO 50%
Cable U™
DECENIO 350%
b) Tendido de 3UTM UT™
Cables en diario, por
postacion Cuadrilla
existente e
instalacién de
armarios, de las
distintas
empresas de
telefonia o©
Television por ¢) Los Postes
Cable, en cuentan
Camion concesion de
8 UTM, por Subtel, se
¢) Instalacion de poste incluye en el En
Poste Nuevo, articulo 2.2 de

previa
autorizacion de
la Direccion de
Obras, Direccion
de Transito y
Transporte
Publico,

esta Ordenanza
la ocupacién por
lo que dure la
instalacién de
Poste

21



Direccion de
Aseo y Medio
Ambiente y
Convenio

entre la Empresa
y el Municipio.

d) Cambios de
Poste:
Cambio de Poste
Antiguo

Cambio de
Poste
Chocado

e) Canalizacién
Subterranea, por
cada 25 metros
lineales

f) Instalacion de
Armarios de las
distintas
empresas de
telefonia , previa
autorizacién de
la
Direccion de
QObras, Direccion
de Transito y
Transporte
Publico y
Direccidn de
Aseo

y Medio
Ambiente:
Armario Grande (altura
sobre 1, 40 mis. Incluye
base)

Armaric Mediano (Altura
entre 0.91 y 1.40 mts.,
incluye base)

Armario Pequefio (Altura
menor a 0.90)

Se exime del cobro de
instalacion de gabinetes,
en el caso que estos
correspondan a titulares
de

Servicios de
telecomunicaciones para
tos cuales fue otorgada
la concesién, pudiendo

4 U.T.M. por
poste

[ 3U.T.M. por
poste

40% UTM
diario,
zona centro

y
pericentro.

25% UTM,
resto
dela

Ciudad

35% U.T.M.
semestral

20% U.T.M.
semestral

2UTM
semestral

d)y e)| se
incluye en
ocupacion de
BNUP mientras
dura la faena de
cambio de poste
articulo 2.2 de
esta ordenanza.

f) Los gabinetes
correspondes a
empresas de
telecomunicacio
nes que se
encuentra

exentos de pago
por contar con
concesién , se
cobrara la
ocupacion por el
tiempo dure el
trabajo de
instalacién

segun punto 2.2
de esta misma
Ordenanza

22




cobrarse solo la
ocupacidn de via pablica
para los trabajos que
contemple dicha

instalacion.
MODIFICA | Antenas de [ 200U.TM. | 212
2.1 Telecomunicaciones en SEMESTRA | Antenas de
BNUP, con Permiso L Telecomunicaciones en 200 U.T.M.
LETRA g} | Precario, independiente BNUP, con Permiso SEMESTRA
del valor de Precario, independiente L
mantenimiento del valor de
por cualquier mantenimiento
concepto por cualquier
concepto
SE Ocupacion BNUP por §
AGREGA anos portén de acceso
2.13 a calle o pasaje que 3UTM
cuente con
autorizacion del
Concejo Municipal de
acuerdo a la
ordenanza sobre
cierre de calles vy
pasajes de la comuna
de Puerto Montt
Vigente.
DELEGACION
MUNICIPAL DE
ALERCE ]
ESTADIO MUNICIPAL
DE ALERCE
AGREGA Partidos amistosos y | 30% UTM,
5.3.10 entrenamientos, por hora
clubes de futbol del
territorio de Alerce con
luz artificial
AGREGA Quedaran exentos del
53.11 cobro de derechos las
actividades con fines
deportivos de
organizaciones y
clubes, sin fines de
lucro, que sean
realizadas con luz
natural.
ELIMINA GIMNASIO MUNICIPAL
5.4.1 DE ALERCE
Organizaciones ¥
particulares con fines | 2a6 UTM, SE ELIMINA
ajenos al deporte, sin | porevento
venta de entradas, diario.
MODIFICA | GIMNASIO MUNICIPAL
542 DE ALERCE

23



Organizaciones y Organizaciones y
particulares con fines particulares de fuera del
ajenos al deporte, con territorio de alerce con | 10 U.T.M.
venta de entradas: fines ajenos al deporte,
con venta de entradas:
a) Clubes 124 UTM, a} Empresas y
deportivos, diario | por evento particulares.
diario
b) Empresas y | 5a10 UTM,
particulares, por evento
diario
MODIFICA | Por ocupacién con fines Por ocupacién con fines
543 deportivos, sin venta de deportivos, sin venta de
entradas en horaric de: entradas, en horario de:
09:00 a 18:00 hrs, por 09:00 a 22:00 hrs, por
hora o fraccion de hora 20% UTM | hora o fraccidn de hora 50% UTM
18:01 a 24:00 hrs., por
hora o fraccién de hora 30% UTM
MODIFICA | Por ocupacion con fines 2a10 Por ocupacion con fines 10 UTM,
54.4 deportivos, con venta de UTM, por | deportives, con venta de | por evento
entradas, diario evento entradas, a
organizaciones y
particulares, diario
ELIMINA | Arriendo  cubierta de 2 UTM,
545 cholguan para piso a diario
colegios, particulares vy SE ELIMINA
empresas externas.
ELIMINA PARQUE MUNICIPAL
5.5 ALERCE
SE ELIMINA
5.5.1 Ingreso general adultos $ 100
Ingreso general menores
5.5.2 de 15 afos $ 50
Paseo familiar hasta 6
HISE3 personas $ 300
Sobre siete personas, c/u SE ELIMINA
55.4 adicional $100
Delegaciones Escolares Sin costo
55.5
| AGREGA DIRECCION DE
| 13 TJURISMO
13.1 Centro  Cultural de
Alerce
3UTM

24




Sala Auditorio, medio dia
(mafiana o tarde)

Sala  Auditorio, dia
completa

Sala Auditorio, medio dia
fines de semana
(sdbados o domingos)

Sala  Auditorio, dia
completo fines de
semana (sabados o©
domingos)

Los valores
corresponden desde el
cierre perimetral hacia el
interior dei centro
Cultural, infraestructura y
areas verdes incluidas.

6 UTM

4UTM

7UTM

DIRECCION DE
EDUCACION
MUNICIPAL

ELIMINA
9.11

Museo y archivo
histérico, derechos de
ingreso:

Adultos

Nifios

Tercera Edad

$ 500
$ 200
$300

SE ELIMINA

ELIMINA
91.2

Derechos por certificados
de estudios, solicitados
por:

a) Estudiantes de
Educacién
basica y media.

b) Certificado de
Estudios

¢) Certificado de
alumno regular

d) Concentracién
de notas

e} Licencia de
ensefianza
media

$ 500
$ 300
$ 500

$ 500

SE ELIMINA

ELIMINA
9.1.3

Personas que no tienen
la calidad de estudiante
de ensefianza basica o
media:

Certificado de estudios

Certificado de Validacion
de Estudios

$ 2.000

$2.000

25




SE ELIMINA

Derechos de
escolaridad mensual,
anticipado y por
asignatura tomada:

Artes Musicales
Ensefianza Mdsica
Clasica

Guitarra Clasica
Estudiante $16.000

Adulto $22.000
Piano

Estudiante $16.000
Adulto $22.000
Violin

Estudiante  $16.000
Adulto $22.000
Flauta Traversa
Estudiante $16.000
Adulto $22.000
Trompeta

Estudiante $16.000
Adulto $22.000
Viola

Estudiante $16.000
Adulto $22.000
Vicloncello

Estudiante  $16.000
Adulto $22.000

Derechos de
escolaridad mensual,
anticipado y por
asignatura tomada:

Artes Musicales
Ensefianza Muisica
Clasica

Guitarra Clasica
Estudiante $ 5.000

Adulto $5.000
Piano

Estudiante $ 5.000
Adulto $5.000
Violin

Estudiante $5.000
Adulto $ 5.000
Flauta Traversa
Estudiante $ 5.000
Adulto $ 5.000
Trompeta

Estudiante $ 5.000
Adulto $ 5.000
Viola

Estudiante  $ 5.000
Adulto $5.000
Violoncello
Estudiante  § 5.000
Adulto $5.000

Concentracion de notas $2.000
Copias de Licencias de
ensefianza Media,
Certificado de Titulacion
y/o Diploma de
aprobacion de Practica $ 2.000
Profesional
| MODIFICA | Derechos a pagar por Derechos a pagar por
9.1.4 alumnos de alumnos de
establecimientos no establecimientos no
subvencionados: subvencionados:
a) Matricula Anual: a) Matricula Anual:
Estudiantes $ 14.000 Estudiantes
$ 15.000
Aduitos $18.000 Adultos
$ 15.000
b) b)

26




Contrabajo

Contrabajo Estudiante $5.000
Estudiante $16.000 Adulto $ 5.000
Adulto $22.000
Ensefianza Musical
Ensefanza Musical Funcional
Funcional Guitarra Aplicada
Guitarra Aplicada Estudiante $ 5.000
Estudiante $14.000 Aduito $5.000
Adulto $20.000
Teclado Electronico
Teclado Electronico Estudiante $5.000
Estudiante $14.000 Adulto $ 5.000
Adulto $20.000
Artes de la
Artes de la Representacion
Representacion Teatro
Teatro Estudiante $5.000
Estudiante $14.000 Adulto $ 5.000
Adulto $20.000
Danza Contemporanea
Danza Contemporanea Estudiante $ 5.000
Estudiante $14.000 Adulto $5.000
Adulto $20.000
Danza Folclérica
Danza Folclérica Estudiante $5.000
Estudiante $14.000 Adulto $ 5.000
Adulto $20.000
Artes Visuales
Artes Visuales Dibujo
Dibujo Estudiante $ 5.000
Estudiante $14.000 Adulto $ 5.000
Adulto $20.000
Pintura
Pintura Estudiante $ 5.000
Estudiante $14.000 Adulto $ 5.000
Adulto $20.000
Escultura y grabado
Escultura Estudiante $
Estudiante $14.000 5.000
Adulto Adulto 5
$20.000 5.000
Grabado
Estudiante $14.000
Adulto $20.000
MODIFICA | Derechos Talleres Derechos Talleres
| 9.18 Artisticos Artisticos
| LETRAD)
’ Derechos  escolaridad Derechos  escolaridad

semestral, anticipado vy
por asignatura tomada:

Escolaridades

Taller danza
contemporanea
Estudiantes

Adultos

$ 20.000
$ 25.000

semestral, anticipado y
por asignatura tomada:

Escolaridades

Taller danza
contemporanea
Estudiantes

Adultos

$ 20.000
$ 20.000

27




Taller acordedn — piano $20.000 | Taller acordedn — piano $20.000
Estudiantes $25.000 | Estudiantes $ 20.000
Adultos Adultos
Taller teatro vocacional $ 20.000 Taller teatro vocacional $ 20.000
Estudiante $ 25.000 Estudiante $20.000
Adulto Adulto
Taller Danza Folcldrica $ 20.000 Taller Danza Folclérica $20.000
Estudiante $25000 | Estudiante $20.000
Adulio Adulto
Taller artes visuales $20.000 | Taller artes visuales $20.000
Estudiante $ 25.000 Estudiante $ 20.000
Adulto Adulto
MODIFICA | Valores por hora o Valores por hora o
9.1.9.1 fraccion de hora fraccion de hora
a) Auditorium o a) Auditdrium o
salones $10.000 salones Desde
$ 20.000
b) Salas de Clases Desde hasta
$ 7.000 $ 200.000
hasta
$ 10.000
b) Salas de Desde
c} Gimnasio Desde Clases $ 20.000
$ 5.000 hasta
hasta $ 70.000
$ 10.000
d) Salas de Desde
computacion $ 20.000 c) Gimnasio $ 5.000
hasta
$ 20.000
Desde
e} Kiosco $ 30.000
{mensual) hasta d) Salasde Desde
$ 180.000 computacion $ 40.000
hasta
$ 70.000
Desde
e) Kiosco $ 50.000
(mensual hasta
$ 250.000 -
MODIFICA | Arriendo Talleres Liceo Arriendo Talleres Liceo
9.1.11 industrial de Alerce industrial de Alerce por
hora
Arriendo Taller | $ 25.000 la Desde
especialidades sin | hora o | Arriendo Taller | $ 25.000
material pedagogico fraccién de | especialidades sin | hasta $
hora material pedagégico 70.000

28




Arriendo Taller | $ 30.000 la | Arriendo Taller ]
especialidades con | hora 0 | especialidades con | Desde
material pedagdgico fraccion de | material pedagogico $ 40.000
hora hasta $
100.000
MODIFICA | Derechos por alojamiento Derechos por
9.1.12 en albergues de alojamiento en
establecimientos albergues de
educacionales establecimientos
educacionales
Alojamiento por persona, Desde Desde
diario $2.000 Alojamiento por $ 4.000
hasta persona, diario hasta
Alojamiento por $ 3.000 $ 10.000
delegacion, diario (por Alojamiento por
persona) | Desde delegacion, diario (por Desde
$1.500 persona) $ 4.000
hasta hasta
$ 2.000 $ 10.000
SUBDIRECCION DE |
RENTAS MUNICIPALES |
MODIFICA | Derechos por gjercicio 50% U.T.M | Derechos por ejercicio | 50% U.T.M
4311 de comercio en carros mas de comercio en carros mas
moviles B.N.UP moviles B.N.U.P.,
mensual
AGREGA Feria Calle Ancud | 50% U.T.M.,
4.3.6.13 {Comerciantes sin mensual
patente)
AGREGA Comercio ambulante en $ 1.500
429 sector periférico, diario o

**Modificaciones a la Ordenanza de Cobros por Concesiones, Permisos y
Servicios, segun lo que indica el Decreto Ley 3.063, Ley de Rentas Municipales.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, las MODIFICACIONES Y NUEVOS VALORES A INCORPORAR EN
ORDENANZA DE COBROS, POR CONCESIONES, PERMISOS Y SERVICIOS.

ACUERDO N° 506:

Con el voto favorabie del ALCALDE y de los Concejales Sr. CUITINO, Sr.
GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOQZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. RODRIGUEZ y la abstencién de los Concejales Sr. BINDER y Sr.
GARRIDO, se aprueban MODIFICACIONES Y NUEVOS VALORES A
INCORPORAR EN ORDENANZA DE COBROS, POR CONCESIONES, PERMISOS
Y SERVICIOS, en los términos presentados.

CONCEJAL SR. FERNANDQO BINDER, argumenta que su abstencion, es en
razén a que esto lo vieron a Gltima hora y al parecer, el documento no estaba completo

29




como para hacer un analisis mas exhaustivo. Ademas como les llego otra informacion
en la manana, ante las dudas, ha preferido abstenerse.

CONCEJAL SR. EMILIC GARRIDO, fundamenta que se ha abstenido por falta
de informacion especifica, puesto que no se da cuenta a qué Articulo corresponde lo
que se ha votado de acuerdo a las palabras del Director, quién desconoce el
articulado.

Sr. Oscar Bahamonde, Subdirector de Rentas y Patentes, interviene para
explicar al Concejal Sr. GARRIDO, que lo sefialado corresponde al Articulo N° 42° y
pide disculpas por no haber sabido de memoria dicho Articulo.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, da por finalizada la Sesién Ordinaria de
Concejo Municipal, siendo las 11:50 horas. (1:hra. 28:min. 22:seg.)

NOTA: Las intervenciones realizadas por los miembros del Concejo Municipal,
durante el transcurso de la Reunidn, estan contenidas integramente en la grabacién
de la presente Sesién, publicada en la Pagina WEB de la Municipalidad de Puerto
Montt “Biblicteca Digital Concejo en Linea”.

Sustento Juridico:

e Articulo 84° Ley N° 18.695 “Organica Constitucional de Municipalidades”.
e Ley N° 21.534 “Sobre Publicidad de los Concejos Municipales”.

SECRETARIA
MUNICIPAL

SCP.

30



